В Управление административной
полиции Департамента полиции г. Алматы

от: гр. ………………
ИИН: …………………….
г. Алматы, Медеуский район,050002, пр. Абылай Хана, д. 79, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 (708) 578 57 58.

ЗАЯВЛЕНИЕ
об освобождении от административной ответственности

В мобильном приложении kaspi.kz я узнал, что у меня имеются административные штрафы за нарушение правил остановки или стоянки транспортных средств на дату: 13.09.2019 год Протокол № …………….., 17.10.20.. год Протокол №…….. Однако по указанным административном правонарушениям мной не было получено никаких уведомлений, извещений и/или предписаний об оплате, а также протоколов об административных нарушениях.
Согласно п. 3 ст. 822-1 КоАП РК предписание о необходимости уплаты штрафа с квитанцией установленного образца направляется собственнику (владельцу) транспортного средства в течение десяти суток со дня фиксации административного правонарушения.
Также согласно п. 1 ст. 62 КоАП РК лицо не подлежит привлечению к административной ответственности по истечении двух месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В ст. 811 КоАП РК указано, что при обнаружении административного правонарушения и установлении совершившего его лица уполномоченное лицо, имеющее право составлять протокол об административных правонарушениях в соответствии со статьей 804 настоящего Кодекса, возбуждает административное производство и разъясняет лицу право оплаты штрафа в размере пятидесяти процентов от указанной в санкции статьи суммы штрафа в течение семи суток. Уполномоченное лицо, составившее протокол, вручает лицу копию протокола об административном правонарушении с квитанцией установленного образца. Если административное правонарушение зафиксировано сертифицированными специальными контрольно-измерительными техническими средствами и приборами, работающими в автоматическом режиме, лицо имеет право оплаты штрафа в размере пятидесяти процентов от указанной суммы штрафа в течение семи суток с момента надлежащего доставления предписания о необходимости уплаты штрафа с квитанцией установленного образца.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 62, 811, 822-1, а также Главой - 47 КоАП РК,
                                                                   Прошу Вас:
· Освободить гр. ………….. от административной ответственности   в связи с истечением срока давности;
· Произвести соответствующие корректировки в базу данных вышеуказанным штрафам;
· Предоставить все материалы административного производства по вышеуказанному административному штрафу;
· Ответить на Заявление в установленные законом сроки.

С уважением,
[bookmark: _GoBack]_______________/ …………………..…..

«___» ___________20……… год.

Согласно ст. 17 Закона РК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц», Нарушение законодательства Республики Казахстан о порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц влечет ответственность в соответствии с законами Республики Казахстан.